ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

г. Грозный

О iviepax по реализации Закона Чеченской Республики
от 4 октября 2019 года № 41-РЗ «О преобразовании, изменении границ

отдельных муниципальных образований Чеченской Республики и
внесении изменений в некоторые законодательные акты

Чеченской Республики»

В связи с принятием Закона Чеченской Республики от 4 октября
2019 года № 41-РЗ «О преобразовании, изменении границ отдельных
муниципальных образований Чеченской Республики и внесении изменений
в некоторые законодательные акты Чеченской Республики» (далее - Закон
Чеченской Республики от 4 октября 2019 года № 41-РЗ), в соответствии с
которым с 1 января 2020 года будет осуществлено преобразование отдельных
муниципальных образований в Чеченской Республике и внесены изменения в
систему территориальной организации местного самоуправления в Чеченской
Республике в форме:

преобразования Пригородненского и Гикаловского сельских поселений
Грозненского муниципального района Чеченской Республики путем их
объединения с городским округом «город Грозный» в качестве входящих
в состав территории городского округа «город Грозный» населенных пунктов
поселок Гикало и село Пригородное;

преобразования Комсомольского и Чечен-Аульского сельских поселений
Грозненского муниципального района Чеченской Республики путем их
объединения с городским округом «город Аргун» в качестве входящих
в состав территории городского округа «город Аргун» населенных пунктов
село Чечен-Аул, село Комсомольское и поселок Примыкание;

отнесения территории Старо-Атагинского сельского поселения, входящего
в состав Грозненского муниципального района Чеченской Республики, к
территории Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики;

отнесения территории Куларинского сельского поселения, входящего в
состав Грозненского муниципального района Чеченской Республики, к
территории Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской Республики;

tW\0iui'o/lU4M> - l a i i v

отнесения территорий Дачу-Борзойского, Лаха-Варандинского, Чишкинского
и Ярыш-Мардинского сельских поселений, входящих в состав Грозненского
муниципального района Чеченской Республики, к территории Шатойского
муниципального района Чеченской Республики;

отнесения территории Бамутского сельского поселения, входящего
в состав Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской Республики,
к территории Сунженского муниципального района Чеченской Республики,
которые также повлекут изменение административно-территориального
устройства Чеченской Республики, п о с т а н о в л я ю :

1. Органам исполнительной власти Чеченской Республики:
до 18 ноября 2019 года подготовить и внести на рассмотрение Главе

Чеченской Республики и Правительству Чеченской Республики предложения
о приведении нормативных правовых актов Главы Чеченской Республики
и Правительства Чеченской Республики, регулирующих общественные
отношения в сферах организации местного самоуправления в Чеченской
Республике, административно-территориального устройства Чеченской
Республики, территориальной организации осуществления государственного
управления в соответствующих отраслях экономики и социальной сферы,
в соответствие с Законом Чеченской Республики от 4 октября 2019 года
№ 41-РЗ и внести проекты необходимых нормативных правовых актов;

с учетом осуществляемых полномочий и в пределах своей компетенции
до 1 января 2020 года осуществить правовые, организационные, управленческие
и другие меры, необходимые для реализации данного Закона в установленных
сферах деятельности.

2. Органам местного самоуправления Грозненского, Шатойского, Урус-
Мартановского, Ачхой-Мартановского и Сунженского муниципальных районов,
сельских поселений, территории которых в соответствии с Законом Чеченской
Республики от 4 октября 2019 года № 41 -РЗ отнесены к территориям других
муниципальных районов, а также органам местного самоуправления
городских округов «город Грозный» и «город Аргун» в целях реализации
данного Закона:

до 1 января 2020 года принять необходимые муниципальные правовые
акты, внести изменения в уставы соответствующих муниципальных
образований и привести в соответствие с данным Законом иные действующие
муниципальные правовые акты;

образовать территориальные органы или структурные подразделения
мэрий городских округов «город Грозный» и «город Аргун» для осуществления
отдельных управленческих функций на территориях включаемых в их состав
сельских населенных пунктов;

до 1 июля 2020 года обеспечить подготовку и утверждение в
установленном действующим законодательством порядке необходимых изменений
в документы территориального планирования (схемы территориального
планирования муниципальных районов, генеральные планы городских
округов и сельских поселений);

осуществить необходимые правовые, организационные, управленческие
и другие меры.

3. Представительным органам местного самоуправления Пригородненского,
Гикаловского, Комсомольского и Чечен-Аульского сельских поселений
Грозненского муниципального района Чеченской Республики принять
муниципальные правовые акты о ликвидации органов местного самоуправления
соответствующих муниципальных образований в качестве юридических лиц,
обеспечить прекращение их деятельности и внесение сведений об их
ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц.

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чеченской Республике,
иным территориальным органам федеральных органов исполнительной
власти в Чеченской Республике, Верховному суду Чеченской Республики,
Судебному департаменту при Верховном суде Чеченской Республики
до 1 января 2020 года осуществить правовые, организационные, управленческие
и другие меры, необходимые для реализации Закона Чеченской Республики
от 4 октября 2019 года № 41-РЗ.

5. Контроль за исполнением настоящего указа возлагаю на
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики
Таймасханова Г.С.

Кадыров